29/03/2021 SEI/PMJ - 8715468 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_8715468.html 1/3

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

ATA 17/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA DE MARÇO

Aos três dias do mês de março de 2021, das 8h30min às 11h15min, reúnem-se para a realização da reunião
ordinária de março, do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, gestão 2019-2021, de forma virtual, via
videoconferência agendada, por meio do aplicativo Google Meet, no
link: https://meet.google.com/aww.obac-tgo, devido a proibição de reuniões presenciais decorrentes à
pandemia do Covid-19, participam da reunião virtual a Presidente Sra. Simone do Nascimento Silva, as
conselheiras titulares, Sra. Patricia Jacinto, Sra. Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira, Sra.
Vanderlete Pessoa, Sra. Palova Santos Balzer, Sra. Lucieny Magalhães Machado Pereira, Sra. Eliane
Teixeira Borges Rosso, Sra. Vanessa Brusamarello, Sra. Silvia Maria Coleraus, Sra. Valdete
Daufemback, as conselheiras suplentes Sra. Maria de Fátima Schlickmann, Sra. Mariá A. Bardini de
Pieri, Sra. Judith Steinbach, representante do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher Sra. Júlia
Melim Borges Eleutério, convidadas Sra Neide Mary Camacho Solon (diretora executiva da Secretaria
de Assistência Social), Profª Dra. Isadora Dickie (UNIVILLE), Sra. Deise Gomes (coordenadora de
Políticas para Mulheres e Direitos Humanos), Sr. Robson Richard Duvoisin (Coordenação de Apoio
Técnico aos Conselhos) ouvintes Patricia Hermes Araújo, Lilian Mara Santos, membros da secretaria
executiva do CMDM Vanessa Cristofolini e Luciane Piai, justificaram ausências as conselheiras Selma
Carolina de Oliveira Souza e Solange Marceli Hartmann. A presidente Sra. Simone do Nascimento Silva,
cumprimenta as conselheiras e as participantes presentes e inicia a reunião conforme a pauta previamente
encaminhada, destaca que estamos no mês de março, mês em que comemoramos o dia internacional da
mulher; e faz a abertura da reunião com a declamação de um poema de sua autoria, intitulado
"Empoderamento de Mulher”. Na sequencia, como primeiro ponto de pauta, passa a palavra a Diretora
Executiva da Secretaria de Assistência Social senhora Neide Mary Camacho Solon, a diretora Neide
justificativa a ausência da secretaria Fabiana Cardoso em virtude de estar participando de outra reunião e
destaca que a Secretaria de Assistência Social tem uma nova divisão de trabalho, sendo uma Diretoria
Executiva para a Política do SUAS e outra Diretoria Executiva para a Política da antiga CEPAT, com a Sra.
Cristina Amaral Nogueira, e assim apresenta a nova Coordenadora de Políticas para Mulheres e dos Direitos
Humanos. Destaca que a senhora Deise Gomes vai trabalhar em conjunto com a servidora Dyorgia e com o
servidor Marcelo, na sequência passa a palavra a senhora Deise para se apresentar as conselheiras. A nova
coordenadora Deise Gomes, relata o que a sua coordenadoria pretende desenvolver nos próximos anos, e que
se compromete a auxiliar tanto a Rede de Enfrentamento quanto ao Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher, sempre alinhando esforços no desenvolvimento de Politicas para as mulheres e para com as políticas
dos Direitos Humanos. O coordenador da Casa dos Conselhos senhor Robson pede a palavra para se
apresentar e falar de um grupo de estudos da Casa dos Conselhos que foi criado. Segundo ponto de pauta: a
presidente apresenta a conselheira estadual Dr. Julia Melin Borges, que trará informações das tomadas de
decisões do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher - CEDIM quanto a Conferência Estadual dos Direitos
da Mulher e informações sobre o Programa Casa da Mulher Brasileira. Dado a palavra a Conselheira Julia
Melin Borges, a conselheira cumprimenta a todas as presentes na reunião virtual, e começa informando que o
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher deliberou por não realizar a Conferência Municipal dos Direitos

https://meet.google.com/aeq-fuqb-hrt

29/03/2021 SEI/PMJ - 8715468 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_8715468.html 2/3

da Mulher no ano de 2021 em razão especialmente da pandemia COVID 19; que em conferências anteriores
chegou-se a ter um número aproximado de 1.290 participantes, e que 201 delegadas foram eleitas para a
Conferência Nacional. Mas, que com a pandemia não será possível. E que nesta ano de 2021 o CEDIM tem
como missão encampar a aproximação dos conselhos municipais no CEDIM. Destaca que o Conselho
Nacional dos Direitos da Mulher a poucos dias também deliberou pelo cancelamento da Conferência
Nacional, que além do cenário nacional não estar voltado para a valorização do Ministério da Mulher,
Família e Direitos Humanos, mas que neste momento de pandemia é preciso preservar pela vida de todos, e
que não há como preparar uma conferência presencial; e que um conferência virtual o alcance não é tão
amplo assim; sendo neste momento então uma decisão acertada o cancelamento da Conferência Nacional e
Estadual. Destaca porém que nada impede o Conselho Municipal de realizar sua conferência municipal, que
esta decisão fica para o Conselho Municipal. A conselheira Julia ressalta também a presença da senhora
Valéria que é servidora da Caixa Econômica a disposição do Ministério da Mulher que trabalha
exclusivamente com o Programa Casa da Mulher Brasileira; que no Brasil já temos instaladas sete (7) Casas
da Mulher Brasileira, que em 2019 o Programa Casa da Mulher Brasileira foi reformulado. A conselheira
Dyorgia faz uma pergunta a conselheira Julia Melin, indagando da possibilidade do Poder Judiciário não
querer participar desse programa? Ao que a conselheira Julia, resume que pode haver essa possibilidade. A
presidente Simone do Nascimento Silva, ressalta a importância de fazer as reuniões e construir essa união de
parcerias. A conselheira Julia levanta a importância de batalharmos pela implantação da Vara do Juizado de
Violência Doméstica, pois hoje Joinville tem suas ações tramitando na Vara Criminal e na Vara da
Família. Terceiro ponto de pauta: Aprovação das atas das reuniões ordinárias de dezembro e de fevereiro,
atas aprovadas por todas as conselheiras presentes. Quarto ponto de pauta: Aprovação da primeira
alteração do Plano de Aplicação FMEDM, após explanação da alteração pela presidente Simone do
Nascimento Silva ressaltando que a alteração se deu em razão do superávit lançado do ano de 2020, no valor
de R$ 502,45, da fonte 606. Indagado as conselheiras pela aprovação da alteração orçamentária, é aprovado
por todas as conse- lheiras presentes. Quinto ponto de pauta: Discussão a respeito do tema da exposição de
frases literárias pela passagem do dia oito de março, dia internacional da mulher; após a discussão fica
definido o tema: Pensamentos sobre as mulheres. Sexto ponto de pauta: Indicação e ou eleição para nomear
a nova vice-presidente indicada pelas conselheiras da sociedade civil. A conselheira Senhora Palova Santos
Balzer se coloca a disposição para ser a nova vice-presidente. Fica para a próxima reunião a deliberação final
quanto a essa nomeação e quanto a alteração da mesa diretora, visto que há a possibilidade de saída da
servidora Claudia Dorneles. Adentramos ao segundo momento da reunião, passamos ao sétimo ponto de
pauta: Planejamento Estratégico do CMDM, a presidente Sra. Simone do Nascimento Silva, passa a palavra
a professora Dra. Isadora Dickie. A professora Isadora destaca que recebeu apenas contribuições da
presidente Simone, pediu licença para apresentar a todas as conselheiras o material recebido, a presidente
Simone destacou que sim, que pode ser compartilhado. A professora Dra. Isadora fez alguns
questionamentos e logo passou a deliberar conforme as planilhas propostas. Destaca que o planejamento
corre em três vertentes, sendo estratégico com missão, visão e valores; sendo tático nos objetivos e metas e
operacional adentrando propriamente nas ações a serem desenvolvidas. É realizado leitura e discussões sobre
o material encaminhado pela presidente e deliberado diversos pontos. Com o adiantado da hora, é preciso
marcar nova reunião para o dia 17 de março para dar continuidade no Planejamento Estratégico. A presidente
Sra. Simone do Nascimento Silva, passa a última parte da reunião aos informativos, iniciando com um
informativo trazido pela secretária executiva Luciane Piai, primeiramente, o Conselho recebeu um ofício do
Comitê Municipal de Prevenção ao Óbito Materno, Infantil e Fetal – SUPERA, da Secretaria de Saúde,
aprovada as conselheiras para representarem o CMDM, como titular a conselheira Palova Santos Balzer e a
suplente a conselheira Vanessa Brusamarello. Solicita um momento para partilhar às conselheiras os relatos
de três atendimentos na última semana, dois casos de mulheres vítimas de violência doméstica e um caso de
racismo, comentou os encaminhamentos que procedeu. Na sequencia a conselheira Dra. Lucyane Magalhães
Machado Pereira, advogada na Faculdade ACE, explana sobre como atua, no CER NEMAPE - Centro de
Referência e Núcleo de Extensão Maria da Pena do curso de Direito, que este núcleo atua desde 2016,
possibilitando o acesso à mulher que sofre violência doméstica, familiar e relacional o devido atendimento.
Explica como pedem a medida de proteção e ainda, explica sobre como as medidas são atendidas pela Ronda
Catarina e que as mulheres vítimas de violência poderão também ser encaminhadas para o WhatsApp 3026-
8261 (horário comercial das 8h-12h e 14h- 18h). Ela sugere que poderá fornecer capacitação para as
conselheiras referente a medida protetiva e seus encaminhamentos, as conselheiras aprovaram a capacitação.
Destaca-se as datas de sete (07) de março para inicio da exposição de frases literárias no Shopping Cidade
das Flores; dia oito (08) de março transmissão ao vivo pelo Canal do You Tube da OAB Seccional de
Joinville sobre: “Lideranças Femininas: Histórias de sucesso e Determinação”; por último informa que a
vereadora Ana Lúcia encaminhou oficio informando que não poderá participar de live com a Presidente

29/03/2021 SEI/PMJ - 8715468 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_8715468.html 3/3

Simone neste mês de março visto que sua agenda já esta comprometida. Devido ao adiantado da hora, a
presidente Simone do Nascimento Silva, deu por encerrada a reunião virtual, lavra a presente ata, que será
submetida à aprovação do conselho, para posteriormente ser publicada no SEI – Sistema Eletrônico de
Informação da Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher.

Documento assinado eletronicamente por Simone do Nascimento Silva, Usuário
Externo, em 29/03/2021, às 12:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8715468 e o código CRC D61016C2.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.066918-9

8715468v2
8715468v2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - Conselheiras e Contatos – 2019 / 2021

Lista de Presença – Reunião Ordinária 03/03/2021– às 8h30min- Vídeoconferência – aplicativo Meet

Nome Segmento       Assinatura

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Mirele Aparecida Muniz Pereira
Secretaria de Assistência Social

Ausente

S. Simone do Nascimento Silva Presença virtual

T. Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira
Secretaria de Assistência Social

Presença virtual

S. Claudia Dorneles Carvalho Ausente

T. Jane Batista Martins Farias Secretaria de Saúde Ausente

S. Alessandra Giovana Rocha Ausente

T. Andrea Betina Liebl Guedes
Secretaria de Educação

Ausente

S. Ilcirene Dias Ausente

T. Bruna Rodrigues
Secretaria de Habitação

Ausente

S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos Ausente

T. Patricia Jacintho
Secretaria de Cultura e Turismo

Ausente

S. Mariá A. Bardini de Pieri Ausente

T. Vanderlete Pessoa Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente Presença virtual

S. Maria de Fátima Schlickmann Presença virtual

T.  Selma Carolina de Oliveira Souza Delegacia de Proteção a Cça.  Adol., Mulher e
Idoso

Justifica ausência

S.  Solange Marceli Hartmann Justifica ausência

N

Ã

O

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Associação Catarinense de Ensino

Entid. de Assist. Social que Prestam
Atendimento à Mulher

Presença virtual

S.  Maria Angela Nolli
Associação Catarinense de Ensino

Ausente

T. Eliane Teixeira Borges Rosso
Universidade Católica Joinville

Presença virtual

S.
Universidade Católica de Joinville

_____

T. Vanessa Brusamarello – Faculdade Anhanguera Entidades de Atenção Integral à Saúde da
Mulher

Presença virtual

S. Elizabete Aparecida Gazinski -  Faculdade Anhanguera Ausente

T.  Palova Santos Balzer
Universidade da Região de Joinville

Núcleos de Estudo de Gênero das
Universidades

Presença virtual

S.  Maria Inês Siqueira Araujo
Universidade da Região de Joinville

Ausente

T - Silvia Maria Coleraus – ACIJ
Associação de Classe

Presença virtual

S – Daniela Cristina Martins Henschel – ACIJ Ausente

T. Thais Amaro
Casa Vó Joaquina

Ass. de Mulheres de Etnias e Raças Ausente

S.  Denísia Martins Borba
Casa Vó Joaquina

Ausente

T. Quélen Beatriz Crizel Manske
Ordem dos Advogados do Brasil

Instit. de Atendim. à Mulher Vitima de Violência Ausente

S. Lara Cristina Tavares Fonseca
Ordem dos Advogados do Brasil

Ausente

T. Valdete Daufemback
Centro dos Direitos Humanos

Entidades de Defesa Direitos da Mulher Presença virtual

S.  Judith Steinbach
Centro dos Direitos Humanos

Presença virtual

      Vanessa Cristofolini
       Luciane Piai

Casa dos
Conselhos

Secretaria Executiva

Presença virtual
Presença virtual

Lista de Conselheiras representantes da Região de Joinville no

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/SC

NOME ENTIDADE QUE

REPRESENTA

Assinatura

T. Júlia Melim Borges Eleutério Movimento Jovem de

Araquari

Presença virtual

S. Juliane Patricia Tavares Movimento Jovem de

Araquari
Ausente

Lista de Participantes do CMDM

NOME ENTIDADE QUE

REPRESENTA

Assinatura

Profa. Dra. Isadora Dickie UNIVILLE Presença virtual

Patrícia  Hermes Araújo Fórum de Mulheres de
Joinville

Presença virtual

Neide Mary Camacho Solon SAS Presença virtual

Robson Richard Duvoisin Casa dos Conselhos Presença virtual

Lilian Mara Santos CRAS Comasa Presença virtual